
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 14 DEL 28/02/2022

OGGETTO: DECRETO MINISTRO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA (MITE) N.396 DEL 28.09.2021 ATTUAZIONE
AVVISO M2C.1.1 I 1.1 - LINEA D`INTERVENTO A 'MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI  RIFIUTI  URBANI'  DI  CUI  AL PNRR (PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E RESILIENZA) ATTO DI
INDIRIZZO E NOMINA RUP PER IL COMUNE DI SAN DONACI .

L'anno  2022 addì 28 del mese di  febbraio alle ore 09:00 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 14 del 28/02/2022 - Pag 1 di 5



PREMESSO   che il PNRR prevede investimenti che mirano a migliorare la gestione dei rifiuti 
attraverso la meccanizzazione della raccolta differenziata e la creazione di ulteriori strutture di 
trattamento dei rifiuti stessi, anche al fine di ridurre il numero di infrazioni europee aperte contro 
l'Italia e le importanti disparità regionali nei tassi di raccolta differenziata; 
 
VISTO il Decreto Ministro della Transizione Ecologica (MiTE) n.396 del 28.09.2021,  che ha dato 
avvio  alle  procedure  di  finanziamento  di  interventi  nel  settore  della  gestione  dei  rifiuti  urbani, 
stabilendo la complessiva somma di € 1.5 miliardi ; 
 
      RILEVATO:
- che detto  decreto  ministeriale  ha  stabilito  la  ripartizione  delle  somme  disponibili  per  tre  Linee  di  
Intervento: per la linea di intervento A (miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata  
dei rifiuti urbani) sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso decreto  
sono stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato 
il  termine  di  15  giorni  per  la  pubblicazione,  da  parte  del  ministero  stesso,  degli  avvisi  pubblici  per  la  
partecipazione ai relativi bandi;
-  che  con  decreto  del  Direttore  del  dipartimento  Ambiente  del  MITE  del  15.10.21,  rettificato  in  data  
24/11/2021 è stato emanato l’allegato  avviso  M2C.1.1  I  1.1  Linea  d’Intervento  A “Miglioramento  e 
meccanizzazione  della  rete  di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani”  che definisce:

        all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun 
destinatario;

         all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili;

          all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte;

       all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 
14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal 
Ministero;

        all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento.
- che in  data  30  novembre  2021  è  stato  sottoscritto  Accordo  di  Programma  tra  l’Agenzia territoriale  
della  Regione  Puglia  per  il  servizio  di  Gestione  dei  Rifiuti  (AGER),  Anci  Puglia, Regione Puglia e 
Conai, con il quale si è costituito un gruppo di lavoro permanente con l’obiettivo di redigere e proporre le 
proposte progettuali  da candidare al finanziamento a valere sulle misure previste da PNRR a favore del  
territorio pugliese;

     -  che a  tal  fine,  l’Agenzia  territoriale  della  Regione  Puglia  per  il  servizio  di  Gestione  dei Rifiuti 
(AGER), con nota prot. n. 11683 del 17/11/2021 e successiva prot. n. 12198 del 02/12/2021, ha comunicato 
ai Comuni Capoluogo di Provincia e ai Comuni appartenenti all’ARO,  le  soluzioni progettuali - tipo (SPT) 
per ciascuna linea di intervento da candidare, di seguito riepilogate:
a) soluzione progettuale -tipo a - (SPT- Strutture intelligenti per l’ottimizzazione della raccolta.
b) soluzione progettuale -tipo b - (SPT-b) - Attrezzature per la diversificazione delle filiere.
c) soluzione progettuale -tipo c - (SPT-c) - Applicazioni IOT.
d) soluzione progettuale -tipo d - (SPT-d) - Centri di Raccolta Comunali.
-   che all’uopo, il CONAI ha redatto per conto dell’ARO/Br 2 i  vari progetti di fattibilità per i rispettivi 
Comuni di appartenenza che sono stati approvati con relativi atti e precisamente con provvedimento di G.C. 
nr.37  del  9.02.2022,  immediatamente  eseguibile  per  il  Comune  di  Mesagne  e  nr10  del  09/02/2022 

immediatamente eseguibile per il Comune di  San Donaci,  nr 21 del 09/02/2022 immediatamente eseguibile 
per il Comune di S. Pietro, nr17 del 09/02/2022 immediatamente eseguibile per il Comune di  Torchiarolo e 
n.   nr   14 del 10/02/2022, immediatamente eseguibile, per il Comune Cellino San Marco.

Delibera di G.C. N° 14 del 28/02/2022 - Pag 2 di 5



Tutti i progetti finalizzati all’attivazione della TARIP nelle città su citate mediante l’acquisto di attrezzature 
(mastelli e carrellati con tag Rfid), strumentazione hardware e software. Nell’ambito della seguente misura si  
prevede l’elaborazione di un'unica tipologia di SPT, ovvero, l’implementazione di strumentazione hardware 
e  software  per  applicazioni  IOT  (Internet  of  Thinks)  su  vari  aspetti  gestionali,  in  particolare  per  
l’attivazione  della  TARIP  su  territori  comunali  o sovracomunali comprendente: 

-   hardware e software per la lettura conferimenti e caratteristiche piattaforma informatica con 
database da adeguare a sistemi già in essere o implementazione di nuovi sistemi applicativi; 
-     Dimensionamento contenitori attrezzati con Rfid passivo, qualora non presenti; 

-     Indicazione caratteristiche  minime del sistema di  lettura Rfid attivo con  cui attrezzare gli 
        automezzi per la raccolta; 

-     Indicazioni minime su software ed hardware per la misurazione dei conferimenti; 
-     SOLO  NEL  CASO  DI  GESTORI  PUBBLICI:  dimensionamento  di  un  sistema di  fleet 
management  per  la  gestione  dei  mezzi  adibiti  alla  raccolta  differenziata,  ovvero,  attraverso i 
dispositivi  telematici  di  bordo sarà  possibile  monitorare  in  tempo  reale  i  mezzi,  registrare  la  
cronologia del percorso e l’attività del conducente, oltreché la tipologia di rifiuto. 

 
CONSTATATO CHE con proprio decreto n.22 del 11 Febbraio 2022 il Dipartimento Ambiente del MITE 
ha prorogato i termini di scadenza dell’Avviso pubblico di che trattasi, fissando il termini ultimo alla data del 
16 Marzo 2022;

 
CONSIDERATO CHE:
-  è intendimento di questa Amministrazione Comunale e delle Amministrazioni Comunali dell’Aro Br/ 2,  
tenuto conto dei termini ulteriormente concessi del MITE per la partecipazione allo stesso,   candidarsi  alla 
linea di intervento, Soluzione progettuale – tipo c – (SPT-c) – Applicazioni IOT. Progetto per i Comuni  
dell’Aro BR2.
-Progetti  finalizzati  all’attivazione della  TARIP nelle  medesime  città  mediante  l’acquisto di  attrezzature  
(mastelli e carrellati con tag Rfid), strumentazione hardware e software, presentendo gli elaborati definitivi 
di progetto;

 
RITENUTO, altresì, procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento

 
DATO ATTO   che il R.U.P. deve essere nominato con atto formale, che deve essere un funzionario anche 
di  qualifica  non dirigenziale,  tra  i  dipendenti  di  ruolo addetti  all’Unità  medesima,  dotati  del  necessario 
inquadramento  giuridico  in  relazione  alla  struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze 
professionali e specifica formazione professionale 

 
RICHIAMATE le linee guida nr.3 di attuazione del D.Lgs.18 Aprile 2016 n.50 -attuative del Codice degli  
Appalti  recante “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento  per affidamento di 
appalto e concessioni” ;

 
CONSIDERATO  CHE   presso  il  Comune  di  San  Donaci  sono  in  corso  altri   finanziamenti  ed  altri 
procedimenti relativi a candidature di avvisi su altre linee di intervento del PNRR, tenuto conto dei diversi  
adempimenti  dell’iter  e  dei  termini  di  presentazione  delle  relative  istanze  di  partecipazione  ai  bandi  
medesimi che comportano l’indisponibilità di funzionari e/o dipendenti della struttura dell’Ente che possano 
ricoprire il ruolo di RUP per il progetto relativo al proprio Comune;

 

Delibera di G.C. N° 14 del 28/02/2022 - Pag 3 di 5



RILEVATO CHE il Comune di Mesagne ha dato la propria disponibilità a collaborare con il Comune di  
San Donaci,  mediante  l’individuazione della propria Funzionaria,  nella persona della Dott.ssa Francesca 
Andriola -Responsabile dell’Area VI -Servizi Al Territorio, dipendente di categoria D, in possesso dei titoli  
di competenza professionale e formazione specifica del settore di riferimento  quale RUP del progetto da 

candidare per il Comune di San Donaci per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione del progetto   
finalizzato  all’attivazione  della  TARIP  del  Comune  di  San  Donaci  mediante  l’acquisto  di  attrezzature 
(mastelli  e  carrellati  con  tag  Rfid),  strumentazione  hardware  e  software,  nell’ambito  della   linea  di 
intervento, Soluzione progettuale – tipo c – (SPT-c) – Applicazioni IOT; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’Area e dato atto che non necessita di  
parere di regolarità contabile; 

VISTO il D. Lgs. N.50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Sindacale del 31.01.2022 n. 9 di nomina di Responsabile di Area VI – Servizi al 
Territorio;

PROPONE
 
Per i motivi tutti detti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati; 
 
- DI MANIFESTARE Atto di Indirizzo per la redazione del progetto tecnico definitivo per la candidatura 
del Comune di San Donaci, in qualità di comune appartenente all’ARO BR/2, all’avviso di cui al Decreto  
Ministro  della  Transizione  Ecologica  (MITE)  n.396  del  28.09.2021  attuazione  m.2c.1.1  i  1.1  -  linea 
d'intervento a "miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani" di cui  
al PNRR (piano nazionale di ripresa e resilienza);

 
-  DI NOMINARE  Responsabile  Unico del  Procedimento  la  Dott.ssa  Francesca Andriola, Responsabile 
dell’Area  VI  -Servizi  al  Territorio,  dipendente  di  categoria  D,  in  possesso  dei  titoli  di  competenza  
professionale e formazione specifica del settore di riferimento del Comune di Mesagne; 

 
- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art.134 comma 
4) D. L.vo 28/08/2000 n. 267 .

Delibera di G.C. N° 14 del 28/02/2022 - Pag 4 di 5



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

02/03/2022 al 17/03/2022 (Rep. n. 286 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 02/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 02/03/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 14 del 28/02/2022 - Pag 5 di 5


	PROVINCIA DI BRINDISI

